

#### ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ಎಂಟನೇ ಅಧಿವೇಶನ

#### ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015 (2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ – 30)

ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1994ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1994ನ್ನು (1994ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 39) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ಇದು 1998ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1994ರ (1994ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 39) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (8)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(9) ಒಂದು ಲಾಭದಾಯಕವಲ್ಲದ ಸಂಸ್ಥೆಯಂತೆ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಲು ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು."
- 3. 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
  - "(5) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನಿಧಿಯನ್ನು ಯಾವುವೇ ಅನುಸೂಚಿತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲಾಭ, ಬಡ್ಡಿ ಅಥವಾ ಡಿವಿಡೆಂಡ್ಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಸಧಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."
- 4. 48ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "48ಎ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವಿಸರ್ಜನೆ ಅಥವಾ ಪರಿಸಮಾಪನೆ.– ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ಅಥವಾ ಪರಿಸಮಾಪನಗೊಳಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ವಿಸರ್ಜನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಉಳಿಯುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು, ಯಾವುವೇ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದರೆ, ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸದೃಶವಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮತ್ತೊಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

### ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 12ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯತಿಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸಮರ್ಥಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1994ನ್ನು (1994ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 36) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

## ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಆರ್.ವಿ. ದೇಶಪಾಂಡೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು

ಎಂ. ಗುರುರಾಜ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

#### ಅನುಬಂಧ

## ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1994ರ (1994ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 39) ಉದ್ದತ ಭಾಗ

#### XX XX XX

- 5. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಉದ್ದೇಶಗಳು.– ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಈ ಮುಂದಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:– (1) **XX XX**
- (8) ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಗಳು, ಐ.ಟಿ.ಎಸ್ ಮತ್ತು ಐ.ಟಿ.ಸಿ ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಎಲ್ಲ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು.

#### XX XX XX

- 23. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನಿಧಿಗಳು.- (1) XX XX XX
- (4) ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ರದ್ದಾಗದ, ಇಡಿಗಂಟಿನ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು,-
- (ಎ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವಿಭಾಗಗಳಾಗಿರುವ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದ ನಿಕಟಮೂರ್ವದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಹಿಸಲಾದ ನಿವ್ವಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತಹ ಅನುದಾನ;
- (ಬಿ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು, ಆಕಸ್ಮಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತಹ ಅನುದಾನ;
- (ಸಿ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸೂಕ್ತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಸರ್ಕಾರವು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಆವರ್ತಕ ಹಾಗೂ ಅನಾವರ್ತಕ ವೆಚ್ಚದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಾಬುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಅನುದಾನ.

xx xx xx



# FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY EIGHTH SESSION

# THE VISVESWARAIAH TECHNOLOGICAL UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2015

(L.A. Bill No. 30 of 2015)

A Bill further to amend the Visveswaraiah Technological University Act, 1994.

Whereas, it is expedient further to amend the Visveswaraiah Technological University Act, 1994 (Karnataka Act 39 of 1994) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty-sixth year of the Republic of India as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Visveswaraiah Technological University (Amendment) Act, 2015.
- (2) It shall be deemed to have come into force with effect from 1st day of April, 1998.
- **2. Amendment of section 5.-** In the Visveswaraiah Technological University Act, 1994 (Karnataka Act 39 of 1994) (hereinafter referred to as the principal Act) in section 5, after clause (8), the following shall be inserted, namely:-
- "(9) undertake necessary or expedient action to pursue and promote the objectives of the university as a non-profit organization."
- **3. Amendment of section 23.-** In section 23 of the principal Act, after sub-section (4), the following shall be inserted, namely:-
- "(5) the funds of the University shall be invested in any of the Scheduled Banks.
- (6) The funds and income of the University shall be solely utilized for achievement of the objects of the University and no payment shall be made to the trustee or members by way of profit, interest or dividends etc."
- **4. Insertion of new section 48A.** After section 48 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-
- **"48A. Dissolution or winding up of the university.-** In the event of dissolution or winding up of the University, the assets remaining as on the date of dissolution shall under no circumstances be distributed among the members of the Executive Council or Finance Committee, but the same shall be transferred to another University whose objects are similar to that of this University."

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

It is considered necessary to amend the Visveswaraiah Technological University Act, 1994 (Karnataka Act 39 of 1994), to enable the university to get the benefits of Income Tax exemptions under section 12A of Income Tax Act, 1961.

Hence, the Bill.

#### FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

R.V. DESHPANDE

Minister for Higher Education

M. GURURAJA

Secretary Karnataka Legislative Assembly

#### **ANNEXURE**

# EXTRACT FROM THE VISVESWARAIAH TECHNOLOGICAL UNIVERSITY ACT, 1994 (KARNATAKA ACT 39 OF 1994)

XXX XXX XXX

5. Objectives of the University.- XXX

XXX XXX

(8) to affiliate all Technical Education Institutions excluding Polytechnics, ITSs and ITCs.

XXX

XXX

XXX

23. Funds of the University.- XXX XXX XXX

- (4) The Government shall, every year, make non-lapsable lumpsum grants to the University as follows:-
- (a) a grant not less than the net expenditure incurred in the financial year immediately proceeding the appointed day in respect of the activities of the Colleges of Engineering, Technology and allied sciences which are transferred to the University and the Divisions of the University;
- (b) a grant not less than the estimated expenditure on pay and allowances of the staff, contingencies, supplies and services of the University;
- (c) a grant to meet such additional items of expenditure, recurring and non-recurring as the Government may deem necessary for the proper functioning and development of the University.

XXX XXX XXX